
Dobrá praxe v 
deinstitucionalizaci

Jak si klienti zvolili služby po transformaci ústavu Svojšice

a jakou potřebovali podporu

Radka Čebišová, Centrum komunitních služeb Pro život



Červen 2019 – Domov Svojšice 
NA ZAČÁTKU ZMĚNY

- Domov se zvláštním režimem
- zámek ve Svojšicích
- 92 obyvatel

Domov se zvláštním režimem
barokní zámek ve Svojšicích u Kolín 
92 obyvatel

- Domov se zvláštním režimem
- zámek ve Svojšicích
- 92 obyvatel

Chráněné bydlení
bytovka ve Svojšicích u Kolína
16 obyvatel



rok 2024 Centrum komunitních služeb Pro život-
pomyslně NA KONCI ZMĚNY, ale jinak stále v 
procesu změn…

Chráněná bydlení

 

15 bytů 

• v běžných bytových domech 

• v pronájmu od hl. města Prahy

• V 6 MČ

29 obyvatel

Chráněná bydlení 

3 rodinné domy 

• v pronájmu od soukromého 
vlastníka 

13 obyvatel

Chráněná bydlení 

rodinný dům 

• v pronájmu od soukromého vlastníka

3 byty 

• v běžném bytovém domě 

• v pronájmu od soukromého vlastníka, 

18 obyvatel

Domov pro osoby se zdravotním postižením

rodinný dům v majetku poskytovatele

• 5 bytů

8 obyvatel

Domov pro osoby se zdravotním postižením

rodinný dům 

• v pronájmu od soukromého vlastníka

• 2 domácnosti 

8 obyvatel

PRAHA KOLÍNČESKÝ BROD



Zavedení možností, které „běžný 
život“ mimo instituci přináší

• každodenní rozhodování se o 
běžných věcech 

                       - co budu jíst

                       - co si obleču, …

                       

• Péče o své zdraví

• Přehled o svých financích

• Péče o domácnost

• Zaměstnání

• Realizace různých koníčků

• Plánování si svého času

• Další vzdělávání

Mapování, jak lidé žili před 
příchodem do Svojšic

• Zaměstnání, vzdělání

• Koníčky/záliby

• Trávení času (běžný 
všední/víkendový den)

• Oblíbená místa

• Oblíbené činnosti

• Důležité lidé

• Zdroje

Posilování:

- Existence 
vlastní vůle

- Prezentace 
vlastní vůle

- Rozhodování 
se

- Plánování

Přípravná fáze na změnu



Plánovací schůzky – pro 
zorientování se ve svém životě

• co chci

• co potřebuji

• co mohu

Vyhodnocování míry potřebné podpory 
(pomocí nástroje SIS)
• zapojení/přizvání důležitých lidí (blízcí, 

rodina, opatrovník)



Zjišťování představ stran bydlení

• Plánovací schůzky + schůzky k SIS 

• Profil spolubydlícího

(s kým bych chtěl/mohl spolu-bydlet vs.

 s kým bych rozhodně nechtěl spolu-bydlet)

• Profil místa, ve kterém bych chtěl žít

• Formulář městský x venkovský způsob života



Podpora motivace lidí ke změně

• Organizace akcí, kde lidé měli možnost potkávat se s lidmi, kteří mají 
již „změnu“ za sebou 

• Pořádání besed s lidmi, kteří mají již „změnu“ za sebou 

• Několik velkoplošných informačních plakátů/banerů

• Rozhovory o „běžném životě“ při sledování oblíbených pořadů s 
ústředním tématem „běžný život“

• Podpora návštěv lidí v nových domech/bytech

• Peer konzultace s klientkou, která byla součástí transformačního 
týmu



Nabídka možností „změny“různými formami

• Videoprohlídka či fotografie bytu/domu

• Mapa místa, kde dům/byt je, včetně průzkumu možností, které místo 
k životu nabízí (dostupnost obchodu, kulturního vyžití/občanská 
vybavenost,…)

• Video z místa, kde dům/byt je 

• Přehled vybavenosti bytu

• Osobní návštěva v domě/bytě

• Profil pracovního týmu, který v konkrétním místě lidem poskytuje 
podporu

• Popis průběhu zajištění podpory



Faktory ovlivňující proces volby

• Míra potřebné podpory v oblasti rozhodování
• Míra potřebné podpory v oblasti komunikace
• Míra vnitřní motivace
• Osobní životní zkušenost s životem v běžném prostředí
• Délka života stráveného v institucionalizovaném prostředí/ v obci Svojšice
•  vztahy mimo/v instituci a jejich funkčnost + kde ti lidé žijí
• Existence místa „kde mi bylo dobře/špatně“
• Místo, odkud jsem do Svojšic přišel/rodné město
• Složení pracovního týmu z již známých zaměstnanců
• Postoje/představy blízkých/rodin/opatrovníků
• Obavy z neúspěchu



Trvalá bydliště lidí v r. 2019

Praha Svojšice jiné město ve středočeském kraji

Trvalá bydliště lidí před příchodem do 
Svojšic

Praha Středočeský kraj jiný kraj



Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Dobrá praxe v deinstitucionalizaci
	Snímek 2: Červen 2019 – Domov Svojšice  NA ZAČÁTKU ZMĚNY
	Snímek 3: rok 2024 Centrum komunitních služeb Pro život-pomyslně NA KONCI ZMĚNY, ale jinak stále v procesu změn…
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Zjišťování představ stran bydlení
	Snímek 7: Podpora motivace lidí ke změně
	Snímek 8: Nabídka možností „změny“různými formami
	Snímek 9: Faktory ovlivňující proces volby
	Snímek 10
	Snímek 11: Děkuji za pozornost

